



SÍNTESIS DE LA EVOLUCIÓN ECONÓMICA DE LA VIII REGIÓN
Informe Económico Regional N°44 – Abril 2003 – Año 17

La actividad económica en la Región del Biobío mostró un fuerte crecimiento el año pasado, expandiéndose un 5,5%. Este es el primer aumento significativo del INACER desde la contracción de la actividad en 1998, además, este incremento es superior a la tasa de 2,1% de expansión de la actividad económica nacional.

El fuerte crecimiento económico regional permitió en promedio la generación de 16 mil nuevos puestos de trabajo. Prácticamente todos los sectores aportaron nuevos empleos, la única excepción la constituyó el subsector que agrupa a la agricultura, la caza y la pesca que en promedio contrató 1.400 trabajadores menos que en el 2001. El crecimiento de la ocupación permitió que a pesar del importante crecimiento de la fuerza de trabajo la tasa de desocupación promedio anual disminuyera en casi un punto porcentual, de 11% a 10,2%. En el país, en cambio, la tasa de desocupación promedio anual prácticamente se mantuvo en 9%.

¿Qué elementos han estado influyendo en este extraordinario crecimiento? ¿Es posible esperar que la dinámica se mantenga en el 2003? Son las preguntas centrales que se planea responder en esta presentación. Junto con ello se presentan las perspectivas y proyecciones en materia de actividad económica y desocupación que se anticipan para este año.

Una de las regularidades que se aprecia al comparar la evolución de la actividad regional con la del país es que la actividad económica en la Región actuaría como un indicador líder de actividad. Eso significa que, aunque en periodos normales la Región ha crecido menos que el país, la Región del Biobío tiende a anticipar los periodos de recesión y de recuperación. Esto sucede por la importante vinculación de la actividad productiva regional con el sector externo. Por lo tanto, es tentador visualizar el importante crecimiento regional como una señal de despegue en la actividad económica regional y nacional.

Sin embargo, la descomposición del índice de actividad económica regional (INACER) por sector de actividad económica muestra que el crecimiento de la actividad económica continúa siendo impulsado por los servicios, los que crecieron un 9,4% el año pasado. De entre estas actividades destaca la expansión de la generación eléctrica, el comercio, el transporte de carga por los puertos regionales y los servicios financieros. En tanto, la actividad productora de bienes registró una leve recuperación de su ritmo de crecimiento, expandiéndose un 1,4%, debido al crecimiento de la actividad en casi todos los sectores – industria manufacturera, pesca, minería y silvicultura –, con excepción de la construcción. En el sector productor de bienes la mayoría de las actividades, excepto la construcción, están orientadas a los mercados externos o compiten con importaciones. En este sentido, la mantención de bajos ritmos de expansión de la actividad económica mundial ha afectado a este sector de actividad. Es debido a esto que la recuperación del sector productor de bienes se produce sólo en el segundo semestre, producto del incremento en el ritmo de crecimiento de las exportaciones ocasionado por un mejor desempeño de la economía norteamericana y mundial. Sin embargo, aunque el crecimiento experimentado



en estos periodos es significativo, los trimestres transcurridos son insuficientes para indicar que estamos experimentando una sostenida recuperación del producto en este sector.

PERSPECTIVAS Y PROYECCIONES

Los antecedentes de la situación regional, analizados con relación a la actividad económica, exportaciones y mercado laboral, muestran que la actividad económica se expandió considerablemente durante el año 2002, preferentemente en el segundo semestre. Desde el año 2000 la trayectoria de la actividad económica ha estado relacionada con el sector servicios y el sector construcción; es decir, con los sectores no transables de la economía, lo que también sucede durante el año 2002. Las actividades no transables dependen directamente de la economía interna y por lo tanto reflejan el mejoramiento de las expectativas de los agentes económicos nacionales y regionales respecto a la actividad económica de la Región.

Si analizamos el sector transable encontramos que si bien muestra algunos puntos de recuperación, este sector tiene un dinamismo menor que el sector de no transables. El sector de los transables, se vincula directamente con el mercado internacional y por lo tanto, con el crecimiento de nuestros socios comerciales, preferentemente América, Asia y Europa.

Como el escenario externo se encuentra convulsionado, y los signos de recuperación desaparecen por momentos, un escenario favorable sería que el crecimiento mundial se mantuviese el 2003. Sin embargo, las repercusiones asociadas al conflicto bélico en Irak introducen una alta incertidumbre, al igual que los problemas ocasionados por la neumonía atípica, especialmente en los que respecta a importantes socios comerciales de la Región como lo son China y Japón. Luego, como la actividad económica regional se encuentra altamente asociada a la actividad económica de los mercados mundiales y a la recuperación de la actividad económica nacional, sería posible prever, que el crecimiento regional sería bastante más moderado que el año recién pasado, estimándose que se situará entre 2,5% y 3,5 %. Por lo tanto, las tasas de desocupación, disminuirán levemente. La tasa de desocupación promedio anual en el año 2003 se encontrará entre 9,2 y 10,2%.



INFORME ECONÓMICO REGIONAL
DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA
UNIVERSIDAD DE CONCEPCIÓN

CUADRO RESUMEN
DE INDICADORES DE ACTIVIDAD ECONOMICA REGIONAL
TASAS DE CRECIMIENTO ANUALES
1998-2002

INDICADOR	1998	1999	2000	2001	2002	2003*
INACER	-3,3	1,7	3,0	2,0	5,5	2,5-3,5
INACER Bienes	-5,7	-0,1	0,1	0,3	1,4	
INACER Servicios	-0,6	3,8	5,9	3,7	9,4	
Valor de las Exportaciones	-12,0	8,6	20,1	-2,4	3,7	5%
Producción de trozas (m3)	7,4	5,9	3,0	-7,1	5,2	
Desembarque Pesquero	-23,7	22,8	-24,4	-4,6	1,3	
Producción de carbón	-14,6	-13,6	-46,2	-17,8	1,5	
Índice de Producción Industrial	-1,7	0,1	3,2	0,9	2,8	
Generación eléctrica	0,2	-1,0	9,6	-2,9	19,3	
Producción de agua potable	0,3	-0,9	4,5	2,5	-2,5	
Construcción (1)	2,6	-15,9	-10,3	20,3	-2,1	
Comercio (2)	1,4	8,4	5,0	9,3	8,9	
Servicios financieros (3)	2,6	-3,6	-1,9	0,8	2,9	
Transporte de carga (4)	-10,3	11,4	8,9	5,4	3,0	
Tasa de desocupación	7,5	9,9	9,9	11,0	10,2	9,2-10,2

(*) Proyección Informe Económico Regional

- (1) Se utiliza la superficie aprobada para edificación
- (2) Se utiliza el Índice de actividad comercial elaborado por el Informe Económico Regional basado en la información proporcionada por el I.N.E.
- (3) Se utilizan las colocaciones..
- (4) Se utiliza el volumen de carga embarcada y desembarcada por los puertos de la región.

Fuente: INE-VIII Región.